
COMUNE DI GENIVOLTA
Provincia di Cremona

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Originale N. 20 del 29/04/2015

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO  DELLA  
GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2014 .

 L'anno DUEMILAQUINDICI , addì VENTINOVE  del mese di  APRILE  alle ore 
21.00, nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in sessione  ordinaria, seduta  pubblica, 

di prima convocazione sotto la presidenza del Signor LAZZARI Gian Paolo   il Consiglio 
Comunale.

N. Cognome e Nome PRESENTI ASSENTI

1  LAZZARI Gian Paolo SI

2  MARCHESI Simone SI

3  TIRLONI Alessio SI

4  SAVARESI Marco SI

5  GORINI Camilla SI

6  ANTOZZI Ivan SI

7  BOSETTI Ilaria SI

8  DENTI Ernesto SI

9  CHIROLI Alfredo SI

10  PALOSCHI Roberta SI

11  SI

TOTALI   10 1

 .
Partecipa  il IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Luca Sagona 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO  DELLA 
GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2014 .

IL CONSIGLIO COMUNALE

 VISTO il bilancio preventivo dell’anno 2014  approvato con propria deliberazione  n. 28 
del 05.08.2014;       

VISTE le disposizioni previste dall’art.150 del D. Lgs. 267/2000 concernenti il rilevamento dei 
risultati della gestione;

VISTO l’art. 227, comma 1, del D.lgs. 267/2000, da cui risulta che la dimostrazione dei risultati 
di gestione avviene mediante il rendiconto che si compone del  Conto del Bilancio, del Conto del 
Patrimonio e del Conto Economico;

VISTO e riscontrato il conto del Tesoriere reso in conformità all’art.226  D.lgs.  267/2000;

VISTO il rendiconto della gestione dell’anno 2014   reso in conformità dall’art. 227  D.lgs.  
267/2000 (Documento C);  

               
VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione, approvata  con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 16 del 28/03/2015;

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza,  allegato 
obbligatorio al rendiconto, ai sensi dell’art.227 D.lgs. 267/2000, (documento D); 

PRESO ATTO delle operazioni di aggiornamento degli inventari comunali, ai sensi dell’art. 230  
D.lgs. 267/2000;

   
VISTA la propria  deliberazione n.   36 del  29/09/2014  adottata ai sensi dell’art. 193, comma 2,  

D.lgs.  267/2000;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri di Consiglio 
comunale  n. 08  del  29/03/2014  con la quale si approvava il precedente rendiconto dell’anno 
2013;

RILEVATO che l’organo preposto alla revisione economica – finanziaria ha  provveduto, in 
conformità all’art. 239 del D.lgs.  267/2000, alla verifica delle  rispondenze dei dati contenuti nel 
rendiconto relativo all’anno 2014 mediante relazione "DOCUMENTO  B"  esprimendo altresì 
parere favorevole al presente atto;

ASCOLTATO l'intervento del Consigliere  Dott.ssa Roberta Paloschi, con delega tecnica alla 
"programmazione economica e di bilancio", che illustra in sintesi le risultanze del Conto 
consuntivo oggetto di approvazione;

VISTO il T.U.O.E.L. D. lgs. 18/08/2000 n°. 267;

VISTA la regolarità di tutti  gli atti  in precedenza richiamati; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

DATO atto che il Responsabile del Servizio finanziario  ha espresso parere favorevole di 



regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 267/2000;  

CON VOTI   favorevoli n. 6,  contrari: n. 4 (Antozzi Ivan, Bosetti Ilaria, Gorini Camilla, 
Tirloni Alessio),   astenuti: n. 0, espressi in forma palese per alzata di mano,  da n. 10 
votanti su n.10  presenti;

                                                                  DELIBERA 

1)  Di prendere atto della “Relazione illustrativa dei risultati della gestione -Anno 2014 ", 
approvata con deliberazione assunta con i poteri della Giunta Comunale  n. 16 del 28/03/2015  
(documento A).

2) Di prendere atto della “Relazione dell’organo di revisione economico –finanziaria”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (documento  B).

3) Di approvare il rendiconto relativo all’anno 2014 comprendente il Conto del  Bilancio, il Conto 
del patrimonio ed il Conto economico, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(documento  C), le cui risultanze finali sono le seguenti:

  QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

GESTIONE  

RESIDUI    € COMPETENZA   € TOTALE    €
Fondo di cassa al 1° gennaio 533.947,67
RISCOSSIONI 189.579,77 986.012,06 1.175.591,83
PAGAMENTI 250.725,38 888.738,46 1.139.463,84
FONDO DI CASSA AL 31     

DICEMBRE
570.075,66

PAGAMENTI per azioni esecutive  
non regolarizzate al 31 dicembre

0,00

DIFFERENZA 570.075,66
RESIDUI ATTIVI 11.646,91 105.436,96 117.083,87
RESIDUI PASSIVI 11.706,35 162.323,98 174.030,33
DIFFERENZA -56.946,46

AVANZO (+) 513.129,20

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIO
NE

fondi vincolati

fondi per finanziamenti
 spese in c/capitale

fondi di ammortamento

fondi non vincolati

0,00

9.202,96

0,00

503.926,24

                         



          CONTO DEL PATRIMONIO

ATTIVO PASSIVO
IMMOBILIZZAZIONI                                5.021.580,15   PATRIMONIO NETTO                                            4.430.894,64
ATTIVO CIRCOLANTE                                 698.314,83  CONFERIMENTI                                                          783.814,34

  DEBITI                                           291.114,44                                 

RATEI E RISCONTI                                             480,02 RATEI E RISCONTI                                                       214.551,58

TOTALE                                                      5.720.375,00 TOTALE                                                                5.720.375,00

      CONTO ECONOMICO

A) Proventi della gestione 887.126,72
B) Costi della gestione 890.977,15
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B) - 3.850,43
C) Proventi ed oneri da aziende speciali e partecipate 7.778,02
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+/-C) 3.927,59
D) Proventi ed oneri finanziari - 8.330,41
E) Proventi ed oneri straordinari 104.224,04
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO 2014
(A-B+/-C+/-D+/-E)

99.821,22

                                
4) Di approvare, quale allegato al rendiconto dell’anno 2014, l’elenco dei residui attivi e passivi 
distinti per anno di provenienza (documento  D).

5) Di dare atto che i documenti A", B", C", D"  approvati con il presente atto sono depositati presso 
l'ufficio proponente.

6) Di dare atto che alla data del 31.12.2014 non vi sono debiti fuori bilancio.

7) Di prendere atto dell'avvenuto rispetto del patto di stabilità interno per  l'anno 2014.

8) Di prendere atto  che sono stati presentati i conti degli agenti contabili interni per l'esercizio 2014 
comprendenti quelli relativi a:

servizio economato;�

servizio riscossione quote mensa scolastica, trasporto,  diritti di rogito, segreteria contratti, quote �

spese servizi sociali;
servizio riscossione diritti segreteria, rimborso stampati e diritti a favore del Comune. �

consegnatario di azioni;�

9) Di prendere atto che sono stati presentati i conti di  Intesa SanPaolo Spa e dei Concessionari alla 
riscossione,  quali agenti contabili esterni.

10) Di dare atto che dall’esame del rendiconto e della relazione del Revisore dei Conti non risultano 
motivi per rilevare responsabilità a carico di Amministratori, del personale e del Tesoriere.

INDI
CON VOTI   favorevoli n. 6,  contrari: n. 4 (Antozzi Ivan, Bosetti Ilaria, Gorini Camilla, 
Tirloni Alessio), astenuti: n. 0, espressi in forma palese per alzata di mano,  da n. 10 
votanti su n.10  presenti;ravvisata l'urgenza di provvedere

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma , 
D.lgs 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
LAZZARI Gian Paolo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Luca Sagona 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 13 maggio 
2015 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Luca Sagona 

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

[ ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs  18 agosto 
2000 n. 267 in data  29/04/2015 . 

Li  _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Luca Sagona 


